
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
VI SERVIZIO 

 

LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 141 del 31/12/2013 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  1169  

 Del 10/02/2014 
 
 
OGGETTO: Rinnovo Certificato di Prevenzione Incendi alle scuola comunali ai sensi del 
D.P.R. n. 151 del 01.08.2011 – Affidamento incarico professionale ai sensi dell’art. 125, c. 
11, D.Lgs. 163/2006. DETERMINA A CONTRARRE. CIG Z330D9702C. 
 
 
  

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO: 
 
CHE il D.P.R. n. 151 del 01.08.2011 e s.m.i. recante il “Regolamento recante 

disciplina dei procedimenti relativi alla prevenzione incendi, a norma dell’articolo 49 
comma 4-quater, decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni, dalla 
legge 30 luglio 2010, n. 122 al suo articolo 5, in merito all’attestazione di rinnovo periodico 
di conformità antincendio, dispone che:  

 “La richiesta di rinnovo periodico di conformità antincendio che, ogni cinque anni, il 
titolare delle attività di cui all’Allegato I del presente regolamento è tenuto ad inviare 
al Comando, è effettuata tramite una dichiarazione attestante l’assenza di variazioni 
alle condizioni di sicurezza antincendio corredata dalla documentazione prevista dal 
decreto di cui all’art. 2, comma 7 del presente regolamento. Il Comando rilascia 
contestuale ricevuta dell’avvenuta presentazione della dichiarazione.  

 Per le attività di cui ai numeri 6, 7, 8, 64, 71, 72 e 77 dell’Allegato I, la cadenza 
quinquennale di cui al comma 1 è elevata a dieci anni.” 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



CHE la mancata osservanza di tale obbligo configura violazione penalmente 
sanzionabile; 

 
CHE in ottemperanza a tale disposizione è necessario effettuare il rinnovo della 

conformità antincendio alle seguenti scuole: 
 Scuola elementare G. Tauro; 
 Scuola Materna di Via Putignano; 
 Scuola Materna “Arcobaleno” in via Pertini; 
 Scuola Media “S. Viterbo”; 

e all’archivio in Piazza Caduti Castellanesi ora denominato “Fondazione Viterbo”; 
 
 

CHE richiesta per le vie brevi la disponibilità alla redazione degli atti necessari al 
rilascio dei Certificati di Prevenzione Incendi per le strutture su indicate all’ing. Franco 
LATROFA da Castellana Grotte, lo stesso acconsentiva chiedendo un onorario pari ad      
€ 7.500,00 oltre cassa e iva; 

  
DATO ATTO dell’obbligo inderogabile di rinnovare i Certificati di Prevenzione 

Incendi alle seguenti strutture: 
 Scuola elementare G. Tauro; 
 Scuola Materna di Via Putignano; 
 Scuola Materna “Arcobaleno” in via Pertini; 
 Scuola Media “S. Viterbo”; 
 archivio in Piazza Caduti Castellanesi ora denominato “Fondazione Viterbo”; 

 
RITENUTO, pertanto, per opportunità di convenienza economica e stante la 

carenza di professionalità specializzate in materia di prevenzione incendi, dover affidare 
tali verifiche all’ing. Franco LATROFA , via Convento, 3 – Castellana Grotte, iscritto 
all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Bari con n° 5595, C.F. LTRFNC68E01C814R, 
P.I. 05478120727; 

 
RITENUTO, altresì, necessario procedere ad assumere apposito impegno di spesa 

pari ad € 7.500,00 più € 300,00 per inarcassa e € 1.716,00 per iva al 22% per un totale 
complessivo di € 9.516,00; 
 
 VISTO il D.P.R. n. 151 del 01.08.2011 
  VISTO il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente riportato: 
 
1. DI DARE ATTO dell’obbligo inderogabile di rinnovare i Certificati di Prevenzione Incendi 
(C.P.I.) alle seguenti strutture: 

    Scuola elementare G. Tauro; 
 Scuola Materna di Via Putignano; 
 Scuola Materna “Arcobaleno” in via Pertini; 
 Scuola Media “S. Viterbo”; 
 archivio in Piazza Caduti Castellanesi ora denominato “Fondazione 

Viterbo”; 
2. DI AFFIDARE la redazione degli atti necessari all’ottenimento dei C.P.I. delle predette 
strutture all’ing. Franco LATROFA , via Convento, 3 – Castellana Grotte, iscritto all’Albo 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



degli Ingegneri della Provincia di Bari con n° 5595, C.F. LTRFNC68E01C814R, P.I. 
05478120727; 
3. DI ASSUMERE impegno di spesa di complessivi € 9.516,00 iva 22% e cassa 
compresa; 
4. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 9.516,00, sul Bilancio 2013 al cap. 254.00 
epigrafato “ Studi, progettazioni, direzione lavori e collaudi a mezzo professionisti esterni”; 
5. DI LIQUIDARE in favore dell’ing. Franco LATROFA , via Convento, 3 – Castellana 
Grotte, senza ulteriore atto determinativo, ma a presentazione all’atto del deposito della 
pratica presso il Comando VV.FF. e della fattura fiscale vistata dal Capo Ripartizione del 
VI Servizio LL.PP ; 
6. DI TRASMETTERE, la presente determinazione all’ing. Franco LATROFA, via 
Convento, 3 – Castellana Grotte, perché ne abbia piena ed esclusiva conoscenza; 
7. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Segreteria e 
Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 
          Il redattore 
Dott.ssa Patrizia Mastrosimini 
 
 
 f.to Ing. Giuseppe CISTERNINO 

 
__________________________ 

 
 
 
 

 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 31/12/2013 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno         1601/2013 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 283 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
Castellana Grotte, 11 febbraio 2014  
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

                                                           

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




